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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
Καλλιθέα, 09.11.2020 
 
Αριθμός απόφασης: 2272 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α2 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604553 
ΦΑΞ                  : 213 1604567 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 

Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ  Β΄ 
4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 1440 
/τ. Β΄ /27.04.2017). 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών.  
3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 11.06.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή 
προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία «…………………………………», η οποία έχει συσταθεί και λειτουργεί 
σύμφωνα με τους νόμους της Ισπανίας, εδρεύει στην ………………… της ………………., ……………………………………, 
………………. …………………, …………….., έχει Ισπανικό ΑΦΜ ………………………., και εκπροσωπείται νομίμως από τον 
κ. …………….. …………….. ………….., του …………….., κάτοικο Ισπανίας, κάτοχο του διαβατηρίου με αριθμό 
……………………., που εκδόθηκε από τις αρχές της ……………….., στην Ισπανία στις 19 Σεπτεμβρίου 2016, κατά: 
1) της σιωπηρής απόρριψης της από 3 Δεκεμβρίου 2019 αίτησης επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντος 
φόρου της Εταιρείας που υποβλήθηκε α) στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Διεθνών 
Οικονομικών Σχέσεων - Τμήμα A - Διεθνών Φορολογικών Θεμάτων) με αριθμό πρωτοκόλλου 
………………/2019 και β) στη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/2019 αναφορικά με το 
έτος 2014, 2) της σιωπηρής απόρριψης της από 3 Δεκεμβρίου 2019 αίτησης επιστροφής αχρεωστήτως 
καταβληθέντος φόρου της Εταιρείας που υποβλήθηκε α) στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Διεύθυνση Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων - Τμήμα Α - Διεθνών Φορολογικών Θεμάτων) με αριθμό 
πρωτοκόλλου ……………../2019 και β) στη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/2019 
αναφορικά με το έτος 2015, 3) κάθε άλλης συναφούς προγενέστερης ή μεταγενέστερης 
συμπροσβαλλόμενης πράξεως ή παραλείψεως της Διοίκησης, και του Ελληνικού Δημοσίου, όπως 
εκπροσωπείται νόμιμα από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), η οποία εκπροσωπείται από 
τον Διοικητή της, και εν προκειμένω από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, καθώς και τα 
προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  
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5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ. 
6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης.  
 
Επί της από 11.06.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………… ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας 
με την επωνυμία «…………………………………..», ΑΦΜ …………………….. {ΙΣΠΑΝΙΑΣ}, η οποία κατατέθηκε 
εμπρόθεσμα, σύμφωνα με το άρθρο 6 της Π.Ν.Π. (ΦΕΚ Α΄ 75/30.03.2020) και μετά τη μελέτη και την 
αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 
ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση προσφυγή, ζητά: 
Να γίνει δεκτή η παρούσα ενδικοφανής προσφυγή στο σύνολό της. 
Να ακυρωθούν: 

1. Η σιωπηρή απόρριψη της από 3 Δεκεμβρίου 2019 αίτησης επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντος 
φόρου της Εταιρείας που υποβλήθηκε α) στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων - Τμήμα A - Διεθνών Φορολογικών Θεμάτων) με αριθμό πρωτοκόλλου 
……………../2019 και β) στην Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/2019 αναφορικά 
με το έτος 2014. 

2.    Η σιωπηρή απόρριψη της από 3 Δεκεμβρίου 2019 αίτησης επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντος 
φόρου της Εταιρείας μας που υποβλήθηκε α) στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων - Τμήμα A - Διεθνών Φορολογικών Θεμάτων) με αριθμό πρωτοκόλλου 
………………/2019 και β) στην Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών με αριθμό πρωτοκόλλου ………………/2019 
αναφορικά με το έτος 2015. 

3.    Κάθε άλλη συναφής προγενέστερη ή μεταγενέστερη συμπροσβαλλόμενη πράξη ή παράλειψη της 
Διοίκησης. 

4. Να επανεξεταστεί από την Δ.Ε.Δ.,  και να γίνουν δεκτές οι αιτήσεις της Εταιρείας περί επιστροφής 
αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου για τα έτη 2014 και 2015. 

5. Να επιστραφεί στην Εταιρεία, ως αχρεωστήτως καταβληθείς φόρος, το συνολικό ποσό των ΕΥΡΩ 
150.700,32 για το έτος 2014 και το συνολικό ποσό των ΕΥΡΩ 73.699,92 για το έτος 2015, αμφότερα με 
το νόμιμο τόκο από την επομένη της ημέρας απόδοσης του παρακρατηθέντος φόρου εκάστου 
τιμολογίου στην ελληνική φορολογική αρχή, όπως αναλυτικά αναφέρεται ανωτέρω, άλλως από την 
κατάθεση των από 3 Δεκεμβρίου 2019 αιτήσεών περί επιστροφής φόρου, άλλως από την κατάθεση 
της παρούσας ενδικοφανούς προσφυγής, και μέχρι πλήρους εξοφλήσεως. Επικουρικά, να επιστραφεί, 
ως αχρεωστήτως καταβληθείς φόρος, το συνολικό ποσό των ΕΥΡΩ 115.436,44 για το έτος 2014 και το 
συνολικό ποσό των ΕΥΡΩ 54.464,24 για το έτος 2015, αμφότερα με το νόμιμο τόκο από την κατάθεση 
των από 3 Δεκεμβρίου 2019 αιτήσεών περί επιστροφής φόρου, άλλως από την κατάθεση της 
παρούσας ενδικοφανούς προσφυγής, και μέχρι πλήρους εξοφλήσεως. 

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 
 
‘’1. Νομική φύση των υπηρεσιών μας και η φορολογική τους μεταχείριση - μη υπαγωγή των εν λόγω 
πληρωμών στην έννοια των δικαιωμάτων (royalties) 
2.Φορολόγηση επί των καθαρών εσόδων με βάση τη σύμφωνη με το ενωσιακό δίκαιο ερμηνεία της ελληνικής 
φορολογικής νομοθεσίας.’’ 
 
Επειδή, η Ισπανική εταιρεία με την επωνυμία ………………………………………………………………………………………….. 
συνήψε την από 1 Νοεμβρίου 2011 σύμβαση (Σχετικό 8) με την Ελληνική εταιρεία 
«………………………………………………………………………………………………………………..» (και κατόπιν λόγω τροποποίησης 
της επωνυμίας «………………………………………………………………………………………………..») (στο εξής 
«……………………………….»), με σκοπό την παραχώρηση στην τελευταία συγκεκριμένων δικαιωμάτων για τη 
λήψη και μετάδοση αθλητικών αγώνων, και ειδικότερα ποδοσφαιρικών αγώνων Ισπανίας (πρώτο τμήμα της 
Ισπανικής Λίγκας Ποδοσφαίρου, “La Liga”, καθώς και τους Αγώνες του “Copa del Rey” που αντιμετωπίζουν 
τις ομάδες του Παραρτήματος 2 της ως άνω σύμβασης εκτός του τελικού), εντός της επικράτειας της Ελλάδας 
και της Κύπρου, για τις περιόδους (σεζόν) 2012/2013, 2013/2014 και 2014/2015. 
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Επειδή, κατά την 30η Δεκεμβρίου 2013, στο πλαίσιο αναδιοργάνωσης του ομίλου, στον οποίο ανήκε η 
…………………., και σύμφωνα με την υπ΄ αρ. …………/2017 Συμβολαιογραφική Πράξη (σχετικό 12), η τελευταία 
μεταβίβασε τις ως άνω συμβάσεις (αναφερόμενες στο εξής συνολικά ως «η Σύμβαση») στην εταιρεία 
«………………………………………………………» (στο εξής «……………………»), με έδρα στην ……………………… της Ισπανίας 
(……………………………………………..), λόγω εισφοράς έναντι συμμετοχής στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου 
και απόκτησης μετοχών της εταιρείας …………………… (δυνάμει της υπ’ αριθ. ……………. συμβολαιογραφικής 
πράξης του Συμβολαιογράφου ………………… …………… …………………….), η οποία εξ αυτού του λόγου 
υποκατέστησε την ………………. στην εν λόγω συμβατική σχέση με την εταιρεία …………………….. 
Σύμφωνα με την εν λόγω συμβολαιογραφική πράξη, η ……………………… προέβη, μεταξύ άλλων, στην εισφορά 
στην ……………………….. α) του δικαιώματος εμπορίας των ποδοσφαιρικών αγώνων της Ισπανικής Ένωσης 
Επαγγελματικού Ποδοσφαίρου και του Κυπέλλου της Α.Μ. του Βασιλέως, εξαιρουμένου του τελικού, οι 
οποίοι αντιστοιχούν στην αθλητική περίοδο 2013/2014 οφειλόμενα από 1.1.2014 και στην αθλητική περίοδο 
2014/2015 β) του δικαιώματος οπτικοακουστικής εμπορίας φιλικών ποδοσφαιρικών αγώνων της ως άνω 
περιόδου, γ) του δικαιώματος οπτικοακουστικής εμπορίας στιγμιότυπων των αγώνων της ως άνω περιόδου, 
και δ) των δικαιωμάτων εμπορίας συμφωνηθέντων με την εταιρεία …………………………………… για τους 
ποδοσφαιρικούς αγώνες της Ισπανικής Ένωσης Επαγγελματικού Ποδοσφαίρου της ως άνω περιόδου. 
Συνεπώς, λόγω της ως άνω εισφοράς, η ………………………. κατέστη συμβαλλόμενο μέρος της ………………………… 
στην Σύμβαση διαδεχόμενη την ……………………., και επομένως, δικαιούχος των από τη Σύμβαση 
προβλεπόμενών αμοιβών. 
 
Επειδή, όπως αποδεικνύεται από την προαναφερθείσα Συμβολαιογραφική Πράξη (Σχετικό 12), στο πλαίσιο 
εταιρικής αναδιοργάνωσης:  
α) η εταιρεία ………………….. προέβη σε τροποποίηση της επωνυμίας της σε «………………………………» δυνάμει της 
υπ’ αριθ. ………../2015 συμβολαιογραφικής πράξεως της Συμβολαιογράφου ……………………… ……………………. 
…………………… …………………………… ………………………,  
β) στις 10 Νοεμβρίου 2015 η “…………………………………….” συγχωνεύτηκε δι’ απορροφήσεως από τη μητρική της 
εταιρεία “………………………………………………………………”, δυνάμει της υπ’ αριθ. ……………… συμβολαιογραφικής 
πράξης του Συμβολαιογράφου ……………………….. ………………. ………………… …………………, η οποία συνεπώς 
κατέστη καθολική διάδοχος της “………………………………………..”,  
γ) στις 10 Νοεμβρίου 2015 η “………………………………………………………….” συγχωνεύτηκε δι’ απορροφήσεως 
από την “…………………………………..” ……………………….. (ή “…………………………………..”) (στο εξής «η Εταιρεία μας») 
δυνάμει της υπ’ αριθ. ………………. συμβολαιογραφικής πράξης συγχώνευσης του Συμβολαιογράφου 
…………………… ……………… ……………….. ………………………….  
Ως αποτέλεσμα των συγχωνεύσεων τόσο η …………………… όσο και η ………………………………………………….. 
διαγράφηκαν από το μητρώο εταιρειών με ισχύ από την 25η Νοεμβρίου 2015.  
Κατά συνέπεια, η προσφεύγουσα Εταιρεία κατέστη καθολική διάδοχος (λόγω συγχωνεύσεως δι’ 
απορροφήσεως) της ……………………………………………………………….., η οποία είχε ήδη καταστεί καθολική 
διάδοχος (λόγω συγχωνεύσεως δι’ απορροφήσεως) της ………………………………………………………, πρώην 
………………………………………….., και ως εκ τούτου είναι το μοναδικό νομικό πρόσωπο που δικαιούται να 
υποβάλει αίτηση επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου αναφορικά με τις προβλεπόμενες 
αμοιβές. 
 
Επειδή, σύμφωνα με την ως άνω σύμβαση μεταξύ της εταιρείας ‘………………………. {δικαιοπάροχος} και της  
«………………………………………………………………………………………………………………» {αδειούχος}, ‘’ο Δικαιοπάροχος 
κατέχει συγκεκριμένα δικαιώματα μέσων ενημέρωσης σχετικά με Αγώνες οι οποίοι παίζονται στον 
Διαγωνισμό (πρώτο τμήμα της Ισπανικής Λίγκας Ποδοσφαίρου «La Liga» καθώς και εκείνους τους Αγώνες του 
Copa del Ray που αντιμετωπίζουν τις Ομάδες του Παραρτήματος 2, εκτός του 
τελικού, όπως ορίζεται στον Όρο 1 των Γενικών Όρων) κατά τη διάρκεια των σεζόν 2012/2013, 2013/2014 και 
2014/2015. 
Επειδή ο Αδειούχος επιθυμεί να αποκτήσει συγκεκριμένα δικαιώματα μετάδοσης από τον Δικαιοπάροχο 
στους Αγώνες που παίζονται στον Διαγωνισμό, όπως ορίζεται στην παρούσα Συμφωνία. 
Επειδή ο Δικαιοπάροχος αποδέχεται να παρέχει στον Αδειούχο τα ως άνω δικαιώματα υπό τους όρους και 
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προϋποθέσεις της παρούσας Συμφωνίας και 
ΤΩΡΑ ως εκ τούτου, σε αντάλλαγμα της αξίας και η επάρκεια της οποίας δια του παρόντος αναγνωρίζεται, οι 
εδώ συμβαλλόμενοι συμφώνησαν τα εξής : 
ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΙ ΟΡΟΙ 
1. Παρεχόμενα Δικαιώματα Άδειας 
1.1. Σε αντάλλαγμα των δεσμεύσεων οι οποίες αναλαμβάνονται από τον Αδειούχο της παρούσας 
Συμφωνίας και υπό τον όρο της πλήρους και έγκαιρης εκπλήρωσης και τήρησης από τον Αδειούχο, όλων των 
υποχρεώσεων του εκ της παρούσας Συμφωνίας και των εγγυήσεων που παρέχονται να είναι αλήθειας και 
ακριβείς, ο Δικαιοπάροχος παρέχει στον Αδειούχο τα εξής δικαιώματα για λήψη εντός του Εδάφους Ισχύος, 
στις Επιτρεπόμενες Γλώσσες και στις Επιτρεπόμενες Πλατφόρμες: 
Α. Ο Δικαιοπάροχος παρέχει στον Αδειούχο, με δικαίωμα περαιτέρω υποάδειας, τα δικαιώματα μεταδόσεων, 
σύμφωνα με τα άρθρα Β1 και Β2 σχετικά με όλους τους Αγώνες του Διαγωνισμού κατά τη Διάρκεια της 
Περιόδου Άδειας (στο εξής «Αγώνες») 
Β. Ζωντανοί και Μαγνητοσκοπημένοι Αγώνες 
Β. 1. Τηλεοπτική διανομή: Το δικαίωμα Μετάδοσης σε αποκλειστική βάση, των Αγώνων σε πλήρη διάρκεια, 
ζωντανών ή μαγνητοσκοπημένων, με τα εξής συστήματα διανομής: Εδαφικά, Δορυφορικά και/ή Καλωδιακής 
Τηλεόρασης, Συνδρομητικής Τηλεόρασης, Συνδρομητικής Ανά Θέαση, IPTV και/ή Δωρεάν στον Αέρα 
Τηλεόραση. 
Α.2. Κινητή Τεχνολογία και Διαδίκτυο: το δικαίωμα Μετάδοσης σε μη αποκλειστική βάση, των Αγώνων σε 
πλήρη διάρκεια, ζωντανών ή μαγνητοσκοπημένων, από την Κινητή τεχνολογία και το Διαδίκτυο αρκεί πάντα: 
(ι) οι Μεταδόσεις του Αδειούχου των Προγραμμάτων με Κινητή Τεχνολογία και /ή Διαδίκτυο να περιορίζεται 
σε ταυτόχρονη, αναλλοίωτη αναμετάδοση της Μετάδοσης του Αδειούχου, των Προγραμμάτων μέσω 
Εδαφικής Δορυφορικής (δια χειρός συμπληρώνεται IPTV) και/ή Καλωδιακής Τηλεόρασης, (ιι) Ο Αδειούχος 
φυσιολογικά και ταυτόχρονα Μεταδίδει ένα ουσιαστικό τμήμα του προγράμματος εκπομπών του 
(περιλαμβάνοντας όπου είναι σχετικό, Premium Sports, παραγωγές ταινιών US Major και διασκεδαστικές 
εκπομπές χρόνου μεγάλης τηλεθέασης (prime time) μέσω Κινητής Τεχνολογίας και Διαδικτύου, (ιιι) Ο 
Αδειούχος δεν θα ενσωματώσει στις Μεταδόσεις των Αγώνων μέσω Κινητής Τεχνολογίας και Διαδικτύου, 
καμία πρόσθετη λειτουργικότητα, διαδραστικότητα ή άλλες βελτιώσεις επ’ αυτού που περιέχεται στη 
Μετάδοση αυτών των εκπομπών μέσω Εδαφικής, Δορυφορικής και /ή Καλωδιακής Τηλεόρασης, (ιν) οι 
Αγώνες δεν Μεταδίδονται σε καμία περίπτωση μόνο μέσω Κινητής Τεχνολογίας και Διαδικτύου (ως ξεχωριστή 
υπηρεσία) από τον Αδειούχο. 
Ανεξάρτητα από τα ως άνω, ο Δικαιοπάροχος δια του παρόντος εγγυάται στον Αδειούχο ότι ο Δικαιοπάροχος 
δεν θα Μεταδώσει, εντός του Εδάφους Ισχύος, τους Αγώνες σε πλήρη διάρκεια, ζωντανά, μέσω της Κινητής 
Τεχνολογίας/διαδικτύου, εκτός απ’ ότι προβλέπεται στο 1.2.3. 
Επιπρόσθετα, ο Δικαιοπάροχος δια του παρόντος παρέχει στον Αδειούχο, το δικαίωμα διανομής σε μια μη 
αποκλειστική βάση __ ακουστικού μόνο υλικού σχετικά με τους Αγώνες, μέσω Ραδιοφωνικής Μετάδοσης 
(γεωγραφικός περιορισμός-geoblocked). 
Β. Τα Προγράμματα Υποστήριξης 
Το δικαίωμα Μετάδοσης επί αποκλειστικής βάσης μέσω Εδαφικής, Δορυφορικής και/ή Καλωδιακής 
Τηλεόρασης καθώς και μέσω IPTV και Κινητής Τεχνολογίας/Διαδικτύου (υπό τον όρο πάντα του περιορισμού 
που τίθεται στον υπό-όρο Ι.Ι.Α.2. παραπάνω), των Προγραμμάτων Υποστήριξης. 
Γ. Στιγμιότυπα 
Το δικαίωμα Μετάδοσης σε αποκλειστική βάση, μέσω Εδαφικής, Δορυφορικής και/ή Καλωδιακής 
Τηλεόρασης και μέσω IPTV και Κινητής Τεχνολογίας/Διαδικτύου υπό τον όρο πάντα του 
περιορισμού που τίθεται στον υπο-όρο Ι.Ι.Α.2. παραπάνω) αποκλειστικό δικαίωμα, παρακάτω χρήσης των 
Εγγραφών (όπως ορίζεται στο Άρθρο 8.4.1 (I) ) εντός οποιωνδήποτε αθλητικών στιγμιότυπων ή άλλων 
αθλητικών προγραμμάτων, νέων προγραμμάτων, τρέιλερς για την προώθηση των Προγραμμάτων. Τα  
κλιπς που χρησιμοποιούνται για τον σκοπό δημιουργίας τρέιλερ και διαφήμισης θα περιορίζονται σε 60 
δευτερόλεπτα σε κάθε μια διαφήμιση ή τρέιλερ…….. 
Ο Αδειούχος θα εφαρμόσει και αναπτύξει σε πλήρη ισχύ μια υπηρεσία Γεωγραφικού Περιορισμού (Geo-
Blocking) σχετικά με τη μετάδοση των Προγραμμάτων μέσω Κινητής Τεχνολογίας και/ή Διαδικτύου σε κάθε 
στιγμή κατά τη διάρκεια της Περιόδου Άδειας, προκειμένου να εξασφαλιστεί ότι μόνο θεατές οι οποίοι 
βρίσκονται στο Έδαφος Ισχύος δεν θα είναι σε θέση να έχουν πρόσβαση στα Προγράμματα. Για την αποφυγή 
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αμφιβολιών, αδυναμία του Αδειούχου να διατηρήσει σε πλήρη ισχύ την Υπηρεσία Γεωγραφικού Περιορισμού 
θα συνιστά ουσιώδη παράβαση της παρούσας Συμφωνίας από τον Αδειούχο.  
Ο Αδειούχος θα διαθέσει τα Προγράμματα με τρόπο που δεν επιτρέπει στα Προγράμματα να τροποποιηθούν, 
δεσμευτούν, μεταφορτωθούν, προωθηθούν ή με άλλον τρόπο διανεμηθούν. Για την εξασφάλιση των 
προηγούμενων προϋποθέσεων, ο Αδειούχος θα διατηρήσει σε πλήρη ισχύ σε όλη τη διάρκεια της Περιόδου 
Άδειας, εγκεκριμένη τεχνολογία διαχείρισης ψηφιακών δικαιωμάτων σχετικά με τα Προγράμματα («DRM»). 
Για την αποφυγή αμφιβολιών, οποιαδήποτε αδυναμία του Αδειούχου να διατηρήσει σε πλήρη ισχύ το DRM 
σε όλη τη διάρκεια της Περιόδου Άδειας, θα συνιστά υλική παράβαση της παρούσας Συμφωνίας από τον 
Αδειούχο. 
Οι Ζωντανοί και Μαγνητοσκοπημένοι Αγώνες τα Προγράμματα Υποστήριξης και τα Στιγμιότυπα θα 
αναφέρονται ομαδικά ως τα «Δικαιώματα με Άδεια» τα οποία αναλύονται πιο συγκεκριμένα στο 
Παράρτημα 1……. 
1.2. Περιορισμοί της αποκλειστικότητας….. 
1.3. Ο Αδειούχος αναγνωρίζει ότι όλα τα δικαιώματα στον Διαγωνισμό, είτε υπάρχουν τώρα είτε 
δημιουργηθούν στο μέλλον τα οποία δεν παρέχονται συγκεκριμένα σε Αδειούχο σύμφωνα με την παρούσα 
Συμφωνία, περιλαμβάνοντας αλλά όχι περιοριστικά στα Σταθερά Μέσα Ενημέρωσης, τη θεατρική διανομή 
και έκθεση, την εκμετάλλευση σε πτήσεις, πλοία και τρένα επιφυλάσσονται ρητά για τον Δικαιοπάροχο για τη 
δική του απεριόριστη χρήση και όφελος και ο Αδειούχος δεν θα βεβαιώσει ούτε δηλώσει σε κανένα πρόσωπο 
ότι έχει οποιοδήποτε δικαίωμα κυριότητας ή συμφέρον επί των δικαιωμάτων αυτών ή μέρους αυτών. 
2. Επιτρεπόμενες Πλατφόρμες 
2.1. Ορισμένα Κανάλια 
2.2. Ορισμένη Ιστοσελίδα 
2.3. Ορισμένη Πύλη Κινητών 
4. Έδαφος Ισχύος Ελλάδα και Κύπρος 
5. Περίοδος Άδειας 
5.1 Η παρούσα Συμφωνία θα ισχύσει από την ημέρα υπογραφής και θα λήξει οκτώ (8) ημέρες μετά το τέλος 
της σεζόν 2014/2015. 
7. τέλη Άδειας 
7.1. Ελάχιστο Εγγυημένο 
Σε αντάλλαγμα για τα Δικαιώματα Άδειας, ο Αδειούχος θα καταβάλλει στον Δικαιοπάροχο ποσό ίσο με 
3.400.000€ ανά σεζόν, δηλαδή 10.200.000€ για την Περίοδο Άδειας (το «Ελάχιστο Εγγυημένο» ή «Τέλη 
Άδειας» 
7.2. το ελάχιστο Εγγυημένο θα καταβληθεί στα εξής ποσά και τις εξής ημερομηνίες 
………….. 
444.444 €  την 5η Φεβρουαρίου 2014 
444.444 €  την 5η Μαρτίου 2014 
444.444 €  την 5η Μαΐου 2014 
444.444 €  την 5η Ιουνίου 2014 
444.444 €  την 20η Ιουνίου 2014 
444.444 €  την 5η Δεκεμβρίου 2014 
444.444 €  την 5η Φεβρουαρίου 2015 
444.444 €  την 5η Μαρτίου 2015 
444.444 €  την 5η Μαΐου 2015 
8.3.Παράδοση του Σήματος 
Ο Αδειούχος δια του παρόντος αποδέχεται και κατανοεί ότι δεδομένης της θεμελιώδους σημασίας 
διατήρησης της ασφάλειας και ακεραιότητας του Σήματος, πρόσβαση στο Σήμα θα παρέχεται από την Εταιρία 
που έχει οριστεί από τον Δικαιοπάροχο, ο οποίος  θα προβλέπει παράδοση και τεχνικές υπηρεσίες σε τιμές 
αγοράς. 
Ο Αδειούχος μόνος θα ευθύνεται για όλα τα τεχνικά έξοδα που προκύπτουν σχετικά με την εκμετάλλευση των 
Δικαιωμάτων Άδειας από τον Αδειούχο (π.χ. έξοδα για μεταφορά του σήματος, λήψη του σήματος, παράδοση 
ταινιών και παραλαβή, έξοδα όλων των υλικών ταινιών και της μεταφοράς του σήματος στις ταινίες κλπ.) 
8.4. Χρήση του Σήματος 
8.4.1. Ο Αδειούχος θα δικαιούται μόνο να Καταγράφει και Επεξεργάζεται  το Σήμα των Αγώνων σύμφωνα με 
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τους όρους που περιγράφονται παρακάτω ……. 
(ι) Ο Αδειούχος θα δικαιούται μόνο να Καταγράφει το σήμα των Αγώνων προκειμένου: (α) να Μεταδώσει τον 
Αγώνα/Αγώνες και β) Επεξεργαστεί τον Αγώνα/Αγώνες (στο εξής αναφερόμενα ως «Καταγραφή» ή 
«Καταγραφές» ). 
(ιι) Ο Αδειούχος θα δικαιούται μόνο να Επεξεργαστεί εικόνες των Αγώνων σύμφωνα με την άδεια που 
παρέχεται εκ της παρούσης και συγκεκριμένα ο Αδειούχος θα εξουσιοδοτείται μόνο να 
Μεταβιβάσει οποιαδήποτε εικόνα των Αγώνων σε αθλητικά προγράμματα και προγράμματα ειδήσεων….’’ 
 
Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με την  από 14 Νοεμβρίου 2013 τροποποιητική συμφωνία (Σχετ. 10), 
(σημειωτέον ότι εκ παραδρομής αναγράφηκε από τα μέρη ως ημερομηνία της η 14η Νοεμβρίου 2014 και όχι 
η προαναφερθείσα ορθή ημερομηνία), τροποποιήθηκε η εν λόγω σύμβαση ως προς τον καθορισμό της 
αμοιβής της ……………………….., η οποία (αμοιβή) συμφωνήθηκε να μειωθεί για τις σεζόν 2012/2013, 
2013/2014 και 2014/2015. 

Επειδή, βάσει της ως άνω σύμβασης η δικαιοπάροχος εταιρεία εξέδωσε προς την προσφεύγουσα τα κάτωθι 
τιμολόγια, και η προσφεύγουσα υπέβαλε, σύμφωνα με τα άρθρα 64 παρ.1 περ. γ΄ του Ν. 4172/2013, και 12 
της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (ΣΑΔΦ) Ελλάδας - Ισπανίας, δηλώσεις παρακράτησης φόρου 
εισοδημάτων από δικαιώματα, με τις οποίες παρακράτησε και απέδωσε, ως κάτωθι, φόρο συνολικού ποσού 
150.700,32 € και 73.699,92 € για το έτος 2014 και 2015 αντίστοιχα που αφορούσε ποσοστό 6% επί της 
συνολικής ακαθάριστης αμοιβής της ……………………….., ήτοι επί των 2.511.672,00 € και 1.228.332,00 € 
αντίστοιχα, την οποία όφειλε στην ……………………… για το έτος 2014 και 2015 σύμφωνα με την 
προαναφερόμενη Σύμβαση. Κατά συνέπεια, το τελικό ποσό που καταβλήθηκε στην ……………………. αναφορικά 
με τα τιμολόγια του 2014 και 2015, μετά την ως άνω παρακράτηση, ανήλθε στο ποσό των 2.360.971,68 € και 
1.154.632,08 αντίστοιχα. 
 
1. Φορολογικό έτος 2014 

 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΠΟΣΟ 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΕΙΣ 

ΦΟΡΟΣ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 

…………………./2014  444.444,00 26.666,64 17.02.2014 

…………………./2014  394.444,00 23.666,64 06.03.2014 

…………………./2014  389.452,00 23.367,12 24.04.2014 

…………………./2014  444.444,00 26.666,64 12.06.2014 

…………………./2014  444.444,00 26.666,64 23.07.2014 

…………………./2014  394.444,00 23.666,64 02.12.2014 

ΣΥΝΟΛΟ 2.511.672,00 150.700,32  
 
2. Φορολογικό έτος 2015 

 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΠΟΣΟ 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΕΙΣ 

ΦΟΡΟΣ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 

…………………./2015  444.444,00 26.666,64 12.02.2015 

…………………./2015  394.444,00 23.666,64 04.03.2015 

…………………./2015  389.444,00 23.366,64 29.04.2015 

ΣΥΝΟΛΟ 1.228.332,00 73.699,92  
 
Επειδή, η προσφεύγουσα  εταιρεία ……………………………………… με έδρα στην Ισπανία, αποτελεί νόμιμο διάδοχο, 
της εταιρείας με την επωνυμία «………………………………………………………………………………………….» (στο εξής 
«………………………»), με έδρα στην ………………. της Ισπανίας (……………………., ………………………., …………………. 
…………………, …………………..), και αντικείμενο την εμπορία και προώθηση (marketing) οπτικοακουστικών 
δικαιωμάτων παγκοσμίως, ως περιγράφεται ανωτέρω. 
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Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία στις 03.12.2019 κατέθεσε: 
Α) στην Α.Α.Δ.Ε. (Διεύθυνση Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων - Τμήμα A - Διεθνών Φορολογικών Θεμάτων) 
αίτηση επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου: 1. με αριθμό πρωτοκόλλου ………………/2019, και 2. 
…………………./2019 αναφορικά με φόρο που παρακρατήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της Σύμβασης 
Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Ελλάδας - Ισπανίας από τον αντισυμβαλλόμενο το έτος 2014 και 2015 
αντίστοιχα από οφειλόμενες αμοιβές, υποβάλλοντας συνοδευτικό υπόμνημα. 
Β) στη Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ  αίτηση επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου: 1. με αριθμό 
πρωτοκόλλου ………………./2019, και 2. …………………/2019 αναφορικά με φόρο που παρακρατήθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Ελλάδας - Ισπανίας από τον 
αντισυμβαλλόμενο το έτος 2014 και 2015 αντίστοιχα από οφειλόμενες αμοιβές, υποβάλλοντας συνοδευτικό 
υπόμνημα 
 
Επειδή, στις 20.12.2019 η προσφεύγουσα έλαβε (δια των δικηγόρων της) την με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΟΣ 
…………………………. ΕΞ 2019 και ημερομηνία 16 Δεκεμβρίου 2019 επιστολή της Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Διεύθυνση Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων - Τμήμα A Διεθνών Φορολογικών Θεμάτων), με την οποία της 
κοινοποιήθηκε ότι οι αιτήσεις με αριθμούς πρωτοκόλλου ΔΟΣ …………………./2019 και ΔΟΣ A …………………/2019 
για τα έτη 2014 και 2015 διαβιβάστηκαν με αριθμούς πρωτοκόλλου ΔΟΣ A …………………/2019 και ΔΟΣ 
…………………/2019 αντίστοιχα στην Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών για τις ενέργειές της κατά λόγο αρμοδιότητας. 
 
Επειδή, η αρμόδια φορολογική αρχή, προς την οποία η ΑΑΔΕ - Διεύθυνση Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων 
διαβίβασε τις εν λόγω αιτήσεις ως αρμόδια, και στην οποία άλλωστε είχε υποβάλει τις εν λόγω αιτήσεις ήδη 
από 3 Δεκεμβρίου 2019 η προσφεύγουσα, δεν απάντησε εντός της νόμιμης προθεσμίας, και συνεπώς 
θεωρείται ότι οι εν λόγω αιτήσεις έχουν απορριφθεί σιωπηρώς, κατά δε της σιωπηρής απόρριψής τους 
ασκείται παραδεκτώς η παρούσα ενδικοφανή προσφυγή. 
 
Επειδή, όπως από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει, μεταξύ της ισπανικής εταιρείας ………………… 
(«Δικαιοπάροχος») και της ελληνικής ………………………….. ( «Αδειούχος») συνήφθη η από 01.11.2011 
σύμβαση, με την οποία η πρώτη ανέλαβε να παρέχει στην δεύτερη το δικαίωμα να καταγράφει το σήμα των 
αγώνων του ισπανικού ποδοσφαίρου, προκειμένου εν συνεχεία να το μεταδίδει σε διάφορα 
οπτικοακουστικά εντός της επικράτειας της Ελλάδας και της Κύπρου για τις σεζόν 2012/2013, 2013/2014 
και 2014/2015, καθώς και να επεξεργάζεται εικόνες των αγώνων για να τις μεταδίδει σε αθλητικά 
προγράμματα και προγράμματα ειδήσεων. 
Σύμφωνα με τη σύμβαση ρητά προβλεπόταν ότι η …………………………… θα διέθετε τα προγράμματα με τρόπο 
που δεν θα επέτρεπε σε αυτά να τροποποιηθούν, δεσμευθούν, μεταφορτωθούν, προωθηθούν ή με άλλον 
τρόπο διανεμηθούν. 

 
Επειδή, με τις ως άνω αιτήσεις, η προσφεύγουσα ζητούσε την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντος 
φόρου δικαιωμάτων ύψους 150.700,32 € και 73.699,92 € για τα φορολογικά έτη 2014 και 2015 αντίστοιχα. 
 
Επειδή, οι διατάξεις του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/27.11.1995) περί Δημόσιου Λογιστικού, ορίζουν, ότι: 
Άρθρο 90.Παραγραφή απαιτήσεων κατά του Δημοσίου 
‘’1. Οποιαδήποτε απαίτηση κατά του Δημοσίου παραγράφεται μετά πενταετία, εφόσον από άλλη γενική ή 
ειδική διάταξη δεν ορίζεται βραχύτερος χρόνος παραγραφής αυτής. 
2. Η κατά του Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή αχρεωστήτως ή παρά το νόμο καταβληθέντος σ' αυτό 
χρηματικού ποσού παραγράφεται μετά τρία έτη, από της καταβολής. Για τα τελωνειακά έσοδα ισχύουν οι 
ειδικές διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 1165/1918 του Τελωνειακού Κώδικα, όπως ισχύει. Οι διατάξεις της 
παρούσας παραγράφου εφαρμόζονται και επί ποσών που εισπράττονται από το Δημόσιο για λογαριασμό 
τρίτων’’. 
Άρθρο 91.Έναρξη παραγραφής απαιτήσεων κατά του Δημοσίου 
‘’Επιφυλασσομένη κάθε άλλης ειδικής διατάξεως του παρόντος η παραγραφή οποιασδήποτε απαιτήσεως 
κατά του Δημοσίου αρχίζει από το τέλος του οικονομικού έτους μέσα στο οποίο γεννήθηκε και ήταν δυνατή 
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η δικαστική επιδίωξη αυτής. Προκειμένου όμως περί δασμών, φόρων, τελών και λοιπών δικαιωμάτων που 
εισπράττονται στα Τελωνεία, η παραγραφή αρχίζει από της βεβαίωσης αυτών’’. 
 
Επειδή, οι διατάξεις του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α' 143/28-6-2014), ορίζουν, ότι: 
Άρθρο 140. Παραγραφή απαιτήσεων κατά του Δημοσίου 
Αιτιολογική έκθεση 
Στην παράγραφο 1 ορίζεται ότι οποιαδήποτε απαίτηση κατά του Δημοσίου, πλην εκείνων για τις οποίες 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, παραγράφεται μετά την παρέλευση 
πενταετίας, εφόσον από άλλη γενική ή ειδική διάταξη δεν ορίζεται βραχύτερος χρόνος παραγραφής αυτής. 
 
Στην παράγραφο 2 ορίζεται ότι η κατά του Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή αχρεωστήτως ή παρά το 
νόμο καταβληθέντος σε αυτό χρηματικού ποσού παραγράφεται μετά τρία (3) έτη, από την καταβολή. Για τα 
τελωνειακά έσοδα ισχύουν οι ειδικές διατάξεις του άρθρου 32 του Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α' 
265). Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου εφαρμόζονται και επί ποσών που εισπράττονται από το 
Δημόσιο για λογαριασμό τρίτων. 
 
Στην παράγραφο 3 ορίζεται ότι η απαίτηση οποιουδήποτε των με σχέση δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου 
υπαλλήλων του Δημοσίου, πολιτικών ή στρατιωτικών, κατ' αυτού, που αφορά σε αποδοχές ή άλλες κάθε 
φύσεως απολαβές αυτών ή αποζημιώσεις, έστω και αν βασίζεται σε παρανομία των οργάνων του Δημοσίου 
ή στις περί αδικαιολογήτου πλουτισμού διατάξεις παραγράφεται μετά την παρέλευση διετίας από τη γένεσή 
της, ενώ στην παράγραφο 4 ορίζεται ότι η παραγραφή του δικαιώματος των περιπτώσεων της παραγράφου 
3 του παρόντος είναι δέκα (10) ετών. 
Στην παράγραφο 5 εισάγεται ειδική ρύθμιση για την παραγραφή των απαιτήσεων των συνταξιούχων εν 
γένει και βοηθηματούχων του Δημοσίου, καθώς και των κληρονόμων αυτών από καθυστερούμενες 
συντάξεις, επιδόματα και βοηθήματα, ενώ στην παράγραφο 6 ορίζεται ειδική παραγραφή για χρηματική 
απαίτηση κατά του Δημοσίου, που έχει αναγνωρισθεί σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται από τη 
νομοθεσία περί Νομικού Συμβουλίου του Κράτους ή που έχει βεβαιωθεί με τελεσίδικη δικαστική απόφαση 
ή για την οποία έχει εκδοθεί τίτλος πληρωμής. 

 
‘’1. Οποιαδήποτε απαίτηση κατά του Δημοσίου, πλην εκείνων για τις οποίες εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α' 170), παραγράφεται μετά την παρέλευση πενταετίας, 
εφόσον από άλλη γενική ή ειδική διάταξη δεν ορίζεται βραχύτερος χρόνος παραγραφής αυτής. 
2. Η κατά του Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή αχρεωστήτως ή παρά το νόμο καταβληθέντος σ" αυτό 
χρηματικού ποσού παραγράφεται μετά τρία (3) έτη, από την καταβολή. Για τα τελωνειακά έσοδα ισχύουν 
οι ειδικές διατάξεις του άρθρου 32 του Τελωνειακού Κώδικα (ν.2960/2001, Α' 265). Οι διατάξεις της 
παρούσας παραγράφου εφαρμόζονται και επί ποσών που εισπράττονται από το Δημόσιο για λογαριασμό 
τρίτων. 
3. Η απαίτηση οποιουδήποτε των με σχέση δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου υπαλλήλων του Δημοσίου, 
πολιτικών ή στρατιωτικών, κατ" αυτού, που αφορά σε αποδοχές ή άλλες κάθε φύσεως απολαβές αυτών ή 
αποζημιώσεις, έστω και αν βασίζεται σε παρανομία των οργάνων του Δημοσίου ή στις περί αδικαιολογήτου 
πλουτισμού διατάξεις παραγράφεται μετά την παρέλευση διετίας από τη γένεσή της. 
4. Η παραγραφή του δικαιώματος των περιπτώσεων της παραγράφου 3 είναι δέκα (10) ετών. 
5. Ο χρόνος παραγραφής των απαιτήσεων των συνταξιούχων εν γένει και βοηθηματούχων του Δημοσίου, 
καθώς και των κληρονόμων αυτών από καθυστερούμενες συντάξεις, επιδόματα και βοηθήματα είναι δύο 
(2) ετών, έστω και αν έχουν ενταλθεί εσφαλμένα. Οι εντελλόμενες δεδουλευμένες συντάξεις, βοηθήματα ή 
επιδόματα κατά την εκτέλεση πράξεων ή αποφάσεων κανονισμού συντάξεως ή βοηθήματος παραγράφονται 
σε δύο (2) χρόνια, που αρχίζουν μετά την παρέλευση τριμήνου από τη χρονολογία έκδοσης της σχετικής 
πράξης ή απόφασης. 
6. Χρηματική απαίτηση κατά του Δημοσίου, που έχει αναγνωρισθεί σύμφωνα με τη διαδικασία που 
προβλέπεται από τη νομοθεσία περί Νομικού Συμβουλίου του Κράτους ή που έχει βεβαιωθεί με τελεσίδικη 
δικαστική απόφαση ή για την οποία έχει εκδοθεί τίτλος πληρωμής, υπόκειται σε πενταετή παραγραφή, που 
αρχίζει από την αναγνώριση ή την τελεσιδικία ή την έκδοση του τίτλου πληρωμής, αντίστοιχα’’. 
Άρθρο 141.Έναρξη παραγραφής απαιτήσεων κατά του Δημοσίου 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/517
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Αιτιολογική έκθεση 

Στο άρθρο 141 εισάγεται γενική ρύθμιση με την ορίζεται το χρονικό σημείο έναρξης της παραγραφής 
απαιτήσεων κατά του Δημοσίου και ειδική ρύθμιση, για το χρονικό σημείο έναρξης της παραγραφής 
προκειμένου περί δασμών, φόρων, τελών και λοιπών δικαιωμάτων που εισπράττονται στα Τελωνεία. 
 
‘’Η παραγραφή οποιασδήποτε απαίτησης κατά του Δημοσίου αρχίζει από το τέλος του οικονομικού έτους 
μέσα στο οποίο γεννήθηκε και είναι δυνατή η δικαστική της επιδίωξη, με την επιφύλαξη κάθε άλλης ειδικής 
διάταξης του νόμου αυτού. Προκειμένου όμως περί δασμών, φόρων, τελών και λοιπών δικαιωμάτων που 
εισπράττονται στα Τελωνεία, η παραγραφή αρχίζει από τη βεβαίωση αυτών’’. 
Άρθρο 142.Αναστολή παραγραφής απαιτήσεων κατά του Δημοσίου 
Αιτιολογική έκθεση 

Στο άρθρο 142 ορίζεται ότι οι περί αναστολής της παραγραφής διατάξεις των άρθρων 257 έως 259 του 
Αστικού Κώδικα, εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά στον παρόντα νόμο, εφαρμόζονται και επί απαιτήσεων 
κατά του Δημοσίου. Επίσης, ορίζεται ότι η παραγραφή απαίτησης κατά του Δημοσίου αναστέλλεται για όσο 
χρόνο ο έχων την απαίτηση λόγω ανωτέρας βίας έχει εμποδιστεί να ασκήσει την αξίωση μέσα στο τελευταίο 
εξάμηνο του χρόνου της παραγραφής. 
 
‘’Οι περί αναστολής της παραγραφής διατάξεις των άρθρων 257 έως 259 του Αστικού Κώδικα, εφόσον δεν 
ορίζεται διαφορετικά στον παρόντα νόμο, εφαρμόζονται και επί απαιτήσεων κατά του Δημοσίου. Η 
παραγραφή απαίτησης κατά του Δημοσίου αναστέλλεται για όσο χρόνο ο έχων την απαίτηση λόγω 
ανωτέρας βίας έχει εμποδιστεί να ασκήσει την αξίωση μέσα στο τελευταίο εξάμηνο του χρόνου της 
παραγραφής’’. 
Άρθρο 143. Διακοπή παραγραφής απαιτήσεων κατά του Δημοσίου 
Αιτιολογική έκθεση 

Στο άρθρο 143 ορίζονται τα γεγονότα διακοπής της παραγραφής απαιτήσεων κατά του Δημοσίου. Με την 

επιφύλαξη ειδικών διατάξεων, παραγραφή των χρηματικών απαιτήσεων κατά του Δημοσίου διακόπτεται 

μόνο: 

α) Με την υποβολή της υπόθεσης στο δικαστήριο ή σε διαιτητές, οπότε η παραγραφή αρχίζει εκ νέου από 

την τελευταία διαδικαστική πράξη των διαδίκων, του δικαστηρίου ή των διαιτητών. 

β) Με την υποβολή στην αρμόδια δημόσια αρχή αίτησης για την πληρωμή της απαίτησης, οπότε η 

παραγραφή αρχίζει εκ νέου από τη χρονολογία που φέρει η έγγραφη απάντηση του Διατάκτη ή της αρμόδιας 

για την πληρωμή της απαίτησης αρχής. Αν η αρμόδια δημόσια αρχή δεν απαντήσει, η παραγραφή αρχίζει 

μετά πάροδο έξι (6) μηνών από τη χρονολογία υποβολής της αίτησης. Υποβολή δεύτερης αίτησης δεν 

διακόπτει εκ νέου την παραγραφή. 

γ) Με την υποβολή αίτησης προς το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους για την αναγνώριση της απαίτησης, 

οπότε η παραγραφή αρχίζει εκ νέου από τη χρονολογία που φέρει η έγκριση ή μη από τον Υπουργό 

Οικονομικών του οικείου πρακτικού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. Υποβολή δεύτερης αίτησης δεν 

διακόπτει εκ νέου την παραγραφή. Επίσης, προβλέπεται για πρώτη φορά και το ενδεχόμενο μη έκδοσης 

πρακτικού, οπότε η παραγραφή αρχίζει μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από τη χρονολογία υποβολής της 

αίτησης. 

δ) Με την επίδοση επιταγής για εκτέλεση, όπου αυτή επιτρέπεται. 

ε) Με την έκδοση τίτλου πληρωμής. Η ολική ή μερική συμψηφιστική εξόφληση δεν διακόπτει την 

παραγραφή. 

στ) Με την αναγνώριση της απαίτησης από το Δημόσιο με πρακτικό του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 

που έχει εγκριθεί από τον Υπουργό Οικονομικών. Αυτό ισχύει επί οποιασδήποτε απαίτησης κατά του 

Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης και της απαίτησης από αδικαιολόγητο πλουτισμό. 
 
‘’Με την επιφύλαξη ειδικών διατάξεων, η παραγραφή των χρηματικών απαιτήσεων κατά του Δημοσίου 
διακόπτεται μόνο: 
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α. Με την υποβολή της υπόθεσης στο δικαστήριο ή σε διαιτητές, οπότε η παραγραφή αρχίζει εκ νέου από 
την τελευταία διαδικαστική πράξη των διαδίκων, του δικαστηρίου ή των διαιτητών. 
β. Με την υποβολή στην αρμόδια δημόσια αρχή αίτησης για την πληρωμή της απαίτησης, οπότε η 
παραγραφή αρχίζει εκ νέου από τη χρονολογία που φέρει η έγγραφη απάντηση του διατάκτη ή της αρμόδιας 
για την πληρωμή της απαίτησης αρχής. Αν η αρμόδια δημόσια αρχή δεν απαντήσει, η παραγραφή αρχίζει 
μετά πάροδο έξι (6) μηνών από τη χρονολογία υποβολής της αίτησης. Υποβολή δεύτερης αίτησης δεν 
διακόπτει εκ νέου την παραγραφή. 
γ. Με την υποβολή αίτησης προς το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους για την αναγνώριση της απαίτησης, 
οπότε η παραγραφή αρχίζει εκ νέου από τη χρονολογία θεώρησης ή έγκρισης του οικείου πρακτικού του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. Αν δεν εκδοθεί πρακτικό, η παραγραφή αρχίζει μετά την πάροδο έξι (6) 
μηνών από τη χρονολογία υποβολής της αίτησης. Υποβολή δεύτερης αίτησης δεν διακόπτει εκ νέου την 
παραγραφή. 
δ. Με την επίδοση επιταγής για εκτέλεση, όπου αυτή επιτρέπεται. 
ε. Με την έκδοση τίτλου πληρωμής. Η ολική ή μερική συμψηφιστική εξόφληση δεν διακόπτει την 
παραγραφή. 
στ. Με την αναγνώριση της απαίτησης από το Δημόσιο με πρακτικό του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 
που έχει εγκριθεί από τον Υπουργό Οικονομικών. Αυτό ισχύει επί οποιασδήποτε απαίτησης κατά του 
Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης και της απαίτησης από αδικαιολόγητο πλουτισμό’’. 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις τόσο του Νόμου περί Δημόσιου Λογιστικού όσο και με το Νόμο 
4270/2014, η απαίτηση κατά του Δημοσίου προς επιστροφή αχρεωστήτως ή παρά το νόμο καταβληθέντος 
σε αυτό χρηματικού ποσού, παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την καταβολή. 
 
Επειδή, η προσφεύγουσα κατέβαλλε τα ποσά που αιτείται την αχρεώστητη καταβολή ως κάτωθι: 
 

1. Φορολογικό έτος 2014 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΕΙΣ 

ΦΟΡΟΣ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

KΑΤΑΒΟΛΗΣ 

…………………./2014  26.666,64 20.02.2014 

…………………./2014  23.666,64 07.03.2014 

…………………./2014  23.367,12 24.04.2014 

…………………./2014  26.666,64 12.06.2014 

…………………./2014  26.666,64 28.07.2014 

…………………./2014  23.666,64 02.12.2014 
 

2. Φορολογικό έτος 2015 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΕΙΣ 

ΦΟΡΟΣ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 

…………………./2015  26.666,64 12.02.2015 

…………………./2015  23.666,64 04.03.2015 

…………………./2015  23.366,64 29.04.2015 
 
Επειδή, το δικαίωμα της προσφεύγουσας για την απαίτηση επιστροφής ως αχρεωστήτως καταβληθέντων 
από το Ελληνικό Δημόσιο και αίτηση επιστροφής των ως άνω ποσών φόρου δικαιωμάτων, έληξε την 
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20.02.2017, 07.03.2017, 24.04.2017 12.06.2017, 28.07.2017, 02.12.2017, 12.02.2018, 04.03.2018 και 
29.04.2018 αντίστοιχα. 
 
Επειδή, η προσφεύγουσα υπέβαλλε την 03.12.2019 αιτήσεις επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντος 
φόρου δικαιωμάτων για το σύνολο του φόρου ανά φορολογικό έτος  {2014 και 2015}. 
 
Επειδή, το δικαίωμα της προσφεύγουσας για αίτηση επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου έχει 
παραγραφεί, ως ανωτέρω. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την απόρριψη  της με ημερομηνία  κατάθεσης 11.06.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 
ενδικοφανούς προσφυγής εταιρείας με την επωνυμία «……………………………………..», με Ισπανικό ΑΦΜ 
…………………………, κατά: 1) της σιωπηρής απόρριψης της από 3 Δεκεμβρίου 2019 αίτησης επιστροφής 
αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου της Εταιρείας που υποβλήθηκε α) στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Διεύθυνση Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων - Τμήμα A - Διεθνών Φορολογικών Θεμάτων) με αριθμό 
πρωτοκόλλου ………………../2019 και β) στη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών με αριθμό πρωτοκόλλου ………………../2019 
αναφορικά με το έτος 2014, 2) της σιωπηρής απόρριψης της από 3 Δεκεμβρίου 2019 αίτησης επιστροφής 
αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου της Εταιρείας που υποβλήθηκε α) στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Διεύθυνση Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων - Τμήμα Α - Διεθνών Φορολογικών Θεμάτων) με αριθμό 
πρωτοκόλλου ……………../2019 και β) στη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών με αριθμό πρωτοκόλλου ………………./2019 
αναφορικά με το έτος 2015, 
 
 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο.  

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 

 H Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

 της Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

 

ΕΛΠΙΔΑ ΝΙΝΟΥ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 




